B

* Al. amaritudo
dinem

Non assuetani autem cibi abstinentiam facilius omnino ferunt qui parte superiore pituitosi sunt, quo sit ut si semel die cibo utantur, facilius etiam ferant.

30

Prius quidem parte superiore picrocholos vsum cibi qui semel die sit, difficultus tolerare dicit. Nunc autem ad pituitos se transferens, pro cibī v̄su qui semel die sit, inedię meminit, ex habente manifestius detrimentum, ad minus noxiū translationem ex proportione facies. Nam si magis quidem laedi eos qui sine cibo totum præter consuetum permanerunt diem, æquū sit, minus autem qui non prandent, et pituitosi picrocholis cibi vsum qui semel die sit, facilius ferat: q; sane & inediā facilius ferat, palam est omnibus. Causa autem cur pituitosi facilius cibi vsum qui semel die sit, ferant, ex ijs quae anteā de biliōs dicta sunt euadit conspicua. Nam bilis humor in ipsis inedijs amarior redditur. Pituita vero temporis pcessu coquuntur, sanguisq; efficitur, neutrale in sanguinis substantiam redire valente, cum ex sanguine quidem plus calfacto flaua bilis generetur, ex eodem vero assuto adusto atq; etiam ex crasto atra. Pituita autem generatione in pituitosis edulis sanguinem perpetuo antecedit: atq; generatione ipsius media cibi in sanguinem transeunt. Necq; hoc deterioribus tantum cibis contingit, verum & quibusdam eorum qui salubres admodum esse videntur: vt panī, chondro, semidalī. Ego sane eam quę mihi optima esse videtur narravi conscriptionem. Nempe quod in ea docetur, per se verum est. atq; continuat cum ijs quae ante dicta sunt habet seriem, qui optimae explanationis sunt scopi. Non tamen in exemplaribus omnibus consimilem inuenies descriptionem, sed in alijs & alijs pugnantem. Cæterum aliter in libris fere omnibus reperitur dictio hæc falso sermone, & nullam quę antedictis continuetur seriem feruare.

F

G

H

Potissimum sane & hoc argumentum q; maxime mutationes eorum quę circa naturam nostram habitumq; continent, maxime morbos committunt.

31

* Al. præter

Multa quidem apud Hippocratem φύσεως, id est naturae nomen indicat, sed hoc in loco temperaturam significari quispiam existimauerit, veluti & partium ipsarum structurā compositionemq; εἴναι, id est habitum appellari, quo in structurā genere continetur & bilis ad partes superiores fluctuat, & ad inferna deiecit, & viscerū tum suspensio, tum constantia stabilitasq;, Nempe cū venter magnus existit, viscera confirmat & stabilis, tamē cibis vacuus destitutus q; fuerit. Verum cum parvus est, cibis quidem reservatus confirmat: vacuatus vero subsidentia relinquit. Hinc sit vt suspensa sentiant viscera. Quibus autem bilis flaua sursum natat fluctuantq;, ante est dictum, meatu qui bilem ipsam ex hepate ad id intestinum quod Graeci ἔκφυσι vocat, quasi ēventre enatum dixeris, defert structurā differentem habente. Nam interdum quibusdam portione aliqua ab ipso ad ventrem procedit, his quidem supernatat biliōsum excremētum: cæteris vero deorsum omnino volutur.

Non igitur intempestiue, neq; fortes vasorum inanitiones moliri, neq; cum morbi vigint, fero remq; habet, cibum dare, neq; repente hoc vel illuc in toto negocio quicquam mutare licet.

32

Dictio hæc præter ordinem scripta est, copulari siquidem debuit cum ea quę scripta est ante: vt tota oratio talis foret: Talia vero molestius ferunt qui parte superiore picrocholi existunt. At non assuetam cibi abstinentiam facilius omnino ferunt qui parte superiore sunt pituitosi, quo sit vt cibī vsum qui semel die sit, facilius etiam ferant. Non igitur intempestiue, neq; fortes vasorum inanitiones moliri, neq; cum morbi vigint, fero remq; habent, cibum dare licet. Nam postea quam sermonem quo magnas vietus mutationes ostendit sanos ipsos, non quo modo languentes laedere, complevit absoluteq; iure intulit cuius gratia mentionem de his omnibus fecit inquisiens. Non igitur intempestiue, neq; fortes vasorum inanitiones moliri licet. Quāquam autem & institutum etiam per relata sufficienter demonstrauerit: videtur tamen & ad alterum transire sermonem qui hæc commonstret, ex abundati testimonijs v̄lis. Principium igitur sequētis sermonis iure censetur dictio hæc, Potissimum sane & hoc argumentum q; maxime mutationes eorum quę

Vit. c. aph. sc.

* al' præter. A quæ circā naturam nostram habitumq; contingunt, maxime morbos committunt. Cui quidem dictioni continua fuerit quæ ita sequitur. Multa autem his germana eorum quæ ventri contingunt, atq; alia quis dixerit. Dictionem sanè hanc sum explanurus: sed nunc ad præsentem revertar quæ hanc habet mentem. Non intempestive neq; vehementer fame necare, neq; in morborum consistentijs vicitum ex inedia ad cibū oblationem permutare licet, sicuti neq; subito ad contrarium. Ex quibus sequitur talem instituendam vicitus rationem qualem is præcepit. Summa autem horum est, declinandas esse subitas repentinaq; ad contraria permutationes.

33 Multa autem his germana corū quæ uentri contingunt, atq; alia quipiam dixerit, ut exempli gratia. Cibos quibus uti consuerunt, facile ferunt, tamē natura haudquaque boni fuerint, similiter & potus. Cibos uero quibus uti non consuerunt etiam si mali non fuerint, moleste ferunt. Consimili modo & potus. *Vit. c. 2. ap. 50. cc. sup. ne. 2.*

Quæ similia congruetiaq; existunt, atq; vt quipiam dixerit, genere iuncta cognataq;, conseruit vocare Hippocrates ἡλφισμένα, id est germana: q; eorum quæ genere iunguntur & familiarissimi & genere omnium iunctissimi sunt ἡλφισμένα, i. germani. Nam propinquitates cætere his posteriores sunt, vt patrum matrumq; fratres sororesq;, & fratrū sororumq; filij filieq;, & quæcunq; id genus sunt. Cetera dictionis clara sunt. Nam demonstrat Hippocrates sermo, B nem eundem quem ab initio demonstrauit, cuius summa est. Consuetudo maxime potest, repentinaq; ab ea digressio corpora non parum offendit.

34 Si ergo multa præter solitum carnis deuoratio, uel allia, uel silphion, uel ipsius succus, uel caulis, uel alia consumilia, q; seorsum insignibus sunt predita uiribus, uentriculus quibusdam magis q; alia labores inferant, minus quis admirabitur. At iure admiraberis, si didiceris quantā mazā turbationem, tumorem, flatum, torminaq; mazam deuorare non assueto pariat, si præter consuetudinem ingesta fuerit, uel qualem panis ipse calidus deuoratus sitim inferat, & repentinam plenitudinem, q; tum exsiccet, tum tardè descendat. Et q; uaria inter se pariant purissimi consuetae pates, si præter consuetudinem deuorentur, & mazā similiter uel arida, uel humida, uel tenax, qualiter item & polite afficiant, recentes quidē eos qui recentibus uti non consuerunt, & alię eos qui recentibus ex consueto utuntur. Ad hæc quid faciant uini, & aquæ potationes præter consuetudinem in aliud subito translatae, quid dilutum item uini, meracumq; repente pota. Dilutum, n. cum infirmitate humentem reddit uentre superiore, flatosumq; inferiorem: Meracum uero uenarum palpitatem efficit, capitiq; grauitatem, & sitim infert. Præterea quid uinum albū nigrumq; præter solitum mutata; que si ambo uinos fierint, ualde alterant corpus. Quare dulce uinosumq; minus quis dixerit mirum esse non idem posse, ubi repentina fierit mutatio.

C Sermonis totius sensum intelligentiāq; vbi prius dixerimus, ad particulares quæ in eo sunt distinctiones perueniemus. Orationis igitur totius sensus talis est. Vicitus mutationem in eos qui insigni prædicti sunt virtute, tum cibos tum potus nemo qui laudentem corpora viderit, admirabis. Verum eam quæ fit neq; sine iesenione in cibos potusq; non insigni præditos virtute, iure quis admirabitur. Talis quidē est sermonis totius intelligentia. Sed, vt particulatum dīca, orationis totius principiū mentionem eorū facit ciborū qui forte velhementemq; habent facultatē: vt carnium deuorationis, alliorū, silphiū, succi eiusdem, & caulis. Nempe silphium totū forte habet facultatē, sigillatimq; luccus ipsius, & caulis. Verū hæc quidem simpliciter dixit, sed cū carnium deuorationis meminit, adiecit hoc verbum, multa. Nempe multa carniū deuoratio magnam habebit facultatē, mediocris vero non magnā. Quæ huic succedit dīctio ad eos accedit cibos, qui nō magna constant virtute, mazam videlicet & panem vel calidum, vel frigidum, vel syncomiston, id est confusaneū. Quod vero panem non purum syncomiston appellat, constat & ex eo quæ ad purū est oppositione. Panem hunc homines huius temporis autopyron appellat, non discreto, s. furfuraceo, sed vnā cum syncera puraq; farina macerato consperloq;. Post hæc de polentiarum differentia mentionē fecit, recentesq; vocavit τωταίνιας Ionū voce v̄lus & antiquorū. Memorauit postea & vini & aquæ potationes præter solitū mutatas: Meraciorē itē & dilutiorē potū. Quibus adiecit dilutū vīnū in ventre superiore πλάσθον. i. humiditatē infirmitatemq; facere, flatumq; in inferiore. Meracū vero palpitatiē tēporū, capitū grauitatē & sitim, idēq; caliditate: dilutū autē contraria, tum humiditate tum frigore. Mentionem quoq; & de vinorum ipsorum differentia fecit, ex his omnibus colligens qd in vniuersum ab initio ipsi propositum institutumq;, oēm. s. consuetudinis subitam permutationem non paruum corpori afferre detrimentum.